

## ГЕСПЕРИАН ФОНДУСУНУН БАШКА КИТЕПТЕРИ

**“Аялдардын ден соолугу үчүн”**, авторлору: А. Август Бёрнс, Ронни Лович, Джейн Максвелл жана Катарина Шапиро. Бул китепте өзүңө өзүң медициналык жардам көрсөтүү тууралуу маалыматтардан баштап жакырчылык, дискриминациялоо жана жергиликтүү элдин ишенимдери аял ден соолугун сактоого жана аны медициналык жактан тейлөөгө болгон мүмкүнчүлүгүнө кантип тоскоол болушу жөнүндө материалдар камтылат. Китеп түшүнүктүү жазылган жана анда 1000ден ашык сүрөт бар. Ден соолугунун чың болушун каалаган аялдар, аялдарды гана жабыркаткан же эркектерге салыштырмалуу аялдарга башкачараак таасир берген оорулар жөнүндө көбүрөөк билгиси келген медициналык кызматкерлер үчүн алмаштырылгыс окуу куралы болуп эсептелет. 584 беттен турат.



**“Аначылар үчүн окуу куралы”** (автору: Сюзан Клайн) аначылар, төрөткө жардам берген адамдар, айыл медициналык кызматкерлери жана кош бойлуу аялдар менен алардын балдарынын ден соолугуна кайдыгер карабаган ар бир адам үчүн жазылган. Бул китеп аначыларга кесиптик жөндөмүн өркүндөтүүдө жана алган билимин иш жүзүндө колдонууда жардам берет. Автор кош бойлуу аял ден соолугунун чың болушуна жардам берүүгө, болочок эне жөнүндө жакшы кам көрүүгө, төрөт учурунда болочок эненин абалы оорлогондо, эмне кылуу керектигине, баланын төрөлүүсүнө, төрөттөн кийин эне менен балага кандай кам көрүү керектигине, үй-бүлөнү пландоо маселелерине, эмчек эмизүүгө жана арзан баада үйдөн жасалган, төрөткө керек аспаптарга басым жасайт. 528 беттен турат.



**“Тиш доктур жок болсо, эмне кылуу керек”** китебинде (автору: Мюррей Диксон) тиш менен бүйлөгө кандай кам көрүү керектиги жана алар ооруга чалдыкпашы үчүн, эмне кылуу зарыл экендиги тууралуу маалыматтар камтылган. Мындай билимди үй-бүлө мүчөлөрү, айылыңыз жана мектебиңиз менен бөлүшүүгө өзгөчө көңүл бөлүнгөн. Ошондой эле, тиш дарылоо аспаптарын колдонуу, тиш оюктарын бүтөө, тиш жулуу маселелери жана тиш гигиенасы менен туура тамактанууну үйрөтүү жолдору тууралуу сунуштар автор тарабынан жакшы түшүндүрүлүп жана сүрөттөлүп берилген. 208 беттен турат.



**“Айыл жериндеги майып балдар”** китеби (автору: Девид Вернер) балдар майыптыктарынын көпчүлүгү (алардын ичинде балдар шал оорусу, мээ шал оорусу, өспүрүмдөр артрити, сокурдук жана дүлөйлүк) тууралуу көптөгөн маалыматтарды камтыйт. Автор айыл шартында майып балдарга кандай жардам берсе болору жөнүндө сунуштарды берип, майып балдардын жашоосун жеңилдетүүгө керек ар кандай арзан баадагы жарак-жабдыктарды жасоо жолдорун түшүндүрөт. Китепте, майып балдардын бул жашоодо өз ордун табуусуна жана алардын коом тарабынан кабыл алынуусуна жардам берүүгө басым коюлат. 672 беттен турат.



**“Медициналык кызматкерлердин окуп-үйрөнүшүнө жардам”** китеби (авторлору: Девид Уэрнер жана Билл Бауэр) ден соолук маселелери жөнүндө үйрөткөн ар бир адамга керектүү окуу куралы болуп эсептелет. Көптөгөн сүрөттөрдөн турган бул китеп ден соолук жөнүндөгү билимди адамдарга жеткирүүнү кантип оңой жана натыйжалуу кылуу керектигин түшүндүрөт. Китепте энелер менен балдар үчүн ден соолук программалары, театр ыкмаларын колдонуу көрсөтмөлөрү, ар кандай жардамчы куралдар жана башка ыкмалар жөнүндөгү маалыматтар, ошондой эле окутуп-үйрөтүү материалдарын арзан баада даярдоо боюнча көптөгөн ойлор да камтылган. Ден соолуктарына адамдар өздөрү ээ экендигине басым коюлуп, биргелешип билим алуунун жардамы менен бүтүндөй конушту (айылды) ден соолук программаларына катыштыруу стратегиялары жөнүндө да маалыматтар бар. 640 беттен турат.



**“Сокур балдарга жардам берүү”** китеби (авторлору: Сэнди Ниёманн жана Намита Якоб) ата-энелерге жана башка, кайдыгер эмес адамдарга сокур балдарга төрөлгөнүнөн баштап 5 жашка чейин бардык жашоону жеңилдетүү жөндөмдүүлүктө-рүн өнүктүрүүгө жардам берет. Китепте төмөнкүдөй маселелер камтылган: бала канчалык көрө ала тургандыгын аныктоо, сокурдуктун алдын алуу, сокур бала үчүн эч коркунучсуз кыймылдоо, жашоо негиздерин үйрөтүү ж.б. 192 беттен турат.



Бул китептердин бардыгын англис жана испан тилдеринде Геспериан Фондусунан алса болот. Башка тилдердеги басылмалары, алардын баалары жана китептердин жиберилүүсүн сурануу жөнүндө маалыматтар же Фонддун ишин түшүндүргөн брошюра үчүн, төмөнкү дарек боюнча кайрылса болот:

Геспериан Фондусу  
1919 Addison, St., #304  
Berkeley, California 94704 USA  
Телефону: (510) 845-4507  
Факсы: (510) 845-0539  
e-mail: [bookorders@hesperian.org](mailto:bookorders@hesperian.org)  
Биздин уэбсайтыбызга кириңиз: [www.hesperian.org](http://www.hesperian.org)